CAP. XX. *De Childeberti gestis.*

Childebertus acceptam beati Vincentii stolam Parisius defert, ædificatamque solo tenus basilicam nomini ejusdem levitæ ac martyris dedicari fecit (1).

CAP. XXV. *De Chrotildis obitu.* — GREG., IV, 1.

Cujus corpus cum magno psallentium choro sublatum, Parisiusque delatum, in sacrario (2) basilicæ sancti Petri, etc.

GREG., III, 36.

Theodebertus rex Austrasiorum.... diem clausit anno regni sui XIII.

GREG., IV, 5.

(Chlotarius) de Charagunde, sorore Ingundis, habuit Chilpericum.

CAP. XXVII. *De Chlotarii expeditione in Saxones.* — GR., IV, 10.

Idem rex in Saxones rectum iter direxit, qui assiduis excursionibus Francorum devastabant fines. Quibus super Wiseram fluvium bello subactis, etc.

in Arelauno, fecitque combros. Quidam inss. mendose habent *in Auriliano.* Hinc pagum Aurelianum commentus est Aimoinus, et *combros,* qui sunt arborum in silvis concædes, putavit esse vicum. B. Vid. not. ad Gregor.

(1) Quæ S. Germani a Pratis nomine dein insignita est. Ilæc e Gestis Francorum sumpta sunt.

(2) Codf. Sangerm. et regii, *secretario.* B.

CAP. XXX. *De Chramni conatibus.* — GREG., IV, 17.

(Chramni conjugi) nomen Calte, Willecario genita Aquitaniæ duce.

CAP. XXXVI. *De Cautini facinore.* — GREG., IV, 12.

(Anastasio) omnibus modis renuente, episcopus a villa ad urbem deductum custodibus legavit in media afficiendum..... Sarcophagum cuiusdam magni hominis..... Brachiis, quæ tantummodo libera propter magnitudinem sepulchri habebat, operculum ad unam impulit partem; reseratoque aliquantulum loculo caput erexit, et sic toto pectore aditum egrediendi sibi paravit..... Fiebant hæc in initio noctis..... Inter rimas prospiciens, videt hominem cum securi prætereuntem.... Presbyter vero res suas tenuit.

GREG., IV, 19.

..... Beatus Medardus Vermandensis episcopus, plenus virtutibus, migravit ad Dominum: cuius corpus Chlotarius rex honorificentissimo recondidit mausoleo.

CAP. XXXVII. *De Chlotarii obitu.* — GREG., IV, 21.

Sepultus est in basilica sancti Medardi, ut ipse jusserrat: quæ triginta et eo amplius millibus ab eo loco, in quo finem vitæ invenit, aberat; magno obsequio per tantum spatii deductus filiorum, seu etiam psallentium clericorum.

LIBRI III.

CAP. I. *De Chilperici cum fratribus disceptatione.* — GR., IV, 22.

Chilpericus..... thesauros patris Parisiaca in urbe reconditos rapit..... Sigeberto Médiomatricum, quæ et Mettis, cessit.

GREG., I, 30, 32.

(Chrocus Wandalorum rex) Maguntiam.... primo..... miserabiliter delevit, ac demum cursum itineris Mettis deflexit.... Civibus denique Mettensibus usque ad interne-
cionem pene pessumdati, Treveris properat. Treverici, in
arenis civitatis præsidio locato, conatibus ejus restiterunt.
Chrocus, Treveris infecto negotio, Arebas expugnare nisus,
a quodam milite, Mario nomine, captus, per civitates quas
everterat ductus, pœnis excruciatuſ interiit.

CAP. II. *De Chereberto.* — GREG., IV, 26.

Cherebertus utrasque (Merofidem et Marcovesam) cum
filio, quem ei una earum genuerat, divinitus percussas se
perdidisse indoluit. Ipse quoque non post multum temporis
in Aquitania apud castrum Blavia (1) vitæ finem sortitus,
in basilica sancti Romani est sepultus.

CAP. III. *De Guntramni liberis.* — GREG., IV, 25.

Guntramnus..... quatuor filios ex diversis habuit concu-
binis, quarum nomina recensere supersedi; maxime quum
nec ei legitimo fuerint copulatae conjugio, et, eo adhuc
superstite, cum suscepta prole terminum sortita sint vitæ.

CAP. IV. *De Sigeberti conjugio.* — GREG., IV, 27.

Sigebertus.... Gogonem legatum in Hispaniam ad Atha-
nahildum regem Gothorum, qui exercitum imperatoris ab
Hispania expulerat, mittit, petitum filiae illius, Brunæ no-
mine, nuptias..... Sigebertus eam..... Brunichildem vocari
præcipiens, etc.

(1) Charibertus Parisiis obiit, ut colligi potest ex libro Gregorii,
de Gloria Confessorum, cap. 19. Porro hæc e Gestis Francorum
sumpta sunt.

CAP. V. *De Chilperici nuptiis.* — GREG., IV, 28.

Legatis Athanahildi regis quærentibus ut, tactis sanctorum pignoribus, fides firmaretur quod Galsonta in vita sua solio regni non pelleretur, Chilpericus non abnuit.

CAP. VII. *De Saxonibus.* — GREG., IV, 45.

Saxones..... plurimos negotiatorum..... deceperunt, æris laminas quadam arte ad auri optimi atque probati speciem coloratas venumdantes, aurumque pro pretio earumdem accipientes. Hac de re multi mercatores ad inopiae malum se devolutos sero doluerunt.

CAP. XII. *De Chlodovei gestis et Guntranni.* — GREG., IV, 48.

..... Chlodoveus, Chilperici filius, Burdegalensem, quæ ad regnum Sigeberti pertinebat, urbem invasit. Super quem Sigulfus dux partium Sigeberti irruens, eum exinde expulit: ac..... usque ad refugia Parisiacæ civitatis insectatus est..... Theodebertus..... monachos sive clericos tormentis, sanctimoniales vero turpibus de honestamentis affecit.

GREG., IV, 52.

(Occiso Sigeberto) impetu facto in homicidas irruunt, levique negotio membratim sectos duos delent viros. (*Porro hic nihil de Charegisilo et Sigila dixit.*)

CAP. XV. *De Merovei gestis.* — GREG., V, 2.

Meroveus..... missus a patre Chilperico, ut civitates, quæ flumini Ligeris adjacent, ad suam transduceret partem, postposito patris præcepto, Cenomannis contendit, ac si matrem suam Audoveram, quæ ibidem exulabat, visitaturus..... [Chilpericus] sacramento [spopondit], se eos minime separaturum, imo, permittente Deo, magis copulatu-

rum (1)..... Ille plus metuebat versuta Bruniehildis ingenia, ne filium imbueret perfidia, quam indignaretur pro divinæ legi illata injuria.

GREG., V, 13.

Clodoveum filium Turonis dirigit, ut et Petrogoricum Aginnensemque pagum sibi subjiciat..... juncto ei duce Desiderio..... quos Mummolus..... devicit..... non sine maximo suorum detimento : nam de exercitu ejus quinquaginta millia (2) sunt cæsa, cum a parte hostium, licet devictorum, non nisi viginti millia sunt prostrata.

CAP. XXII. *De Guntranno phytonissam consultante.* — GR., V, 14.

Guntrannus-Boso..... Meroveo [suasit] egredi ab ecclesia..... sed nihil ei nocuit..... Venientibus regiis missis, pallam altaris cum sacramento fidejussorem dedit, jactanter pollicitus nunquam se inscio rege templum egressurum.

CAP. XXIV. *De eodem.* — GREG., V, 25.

Quidam potentissimus procerum Chilperici, Guntrannus-Boso, uno nomine sic dictus, etc.

CAP. XXV. *De Pictavorum Britonumque discordia.* — GR., V, 27.

Pictavenses quoque et Bagasseni (3), qui nunc Arbasseni dicuntur, conjuncti Andegavensibus, etc.

CAP. XXVI. *De Prætextato episcopo.* — GREG., V, 19.

Postquam vero rex siluit, Franci, qui præ foribus stabant frementes (4), ostia basilicæ effringere nitebantur, ut

(1) Quanto solertiori dolo juraverit apud Gregorium licet æstimare.

(2) Ex male leeto Gregorii textu hæc commentus est noster.

(3) Quos Baiocassinos vocat Gregorius.

(4) Sensus hic exhibere videtur quem prius admissum postea damnavimus.

antistitem poenis subderent.... Rex quidem in regiam se recepit. Episcopis autem in domo ecclesiæ residentibus, advenit Aetius, etc.... Cavenda.... illa.... Domini cominatio.... quam per prophetam prænuntiavit : « Si, me dicente ad impium, Morte morieris, non annuntiaveris ei, sanguinem ejus de manu tua requiram (1). »

CAP. XXVII. *De Salonio et Sagittario.* — GREG., V, 21.

..... Super Victorem Tricassimum antistitem.... cum cohorte irruentes.... Rex.... ipsos in duobus monasteriis a se procul divisis pœnitentiam agere constituit; mandans.... judicibus.... ut eos cum summa armatorum cautela custodirent, ne forte elaberentur.

CAP. XXVIII. *De motu Britonum.* — GREG., V, 30, 32.

Contra quos Bibolenus dux missus, recedentes insecurus est, Britanniamque ferro et igne depopulatur.... ut sequenti anno, non solum Redonicam, verum et Namneticam, infestarent provinciam.

CAP. XXIX. — GREG., V, 33.

Mulier quædam a zelante viro.... quod adultera esset impetita, dum opem petisset a suis parentibus, etc.

CAP. XXXI. *De Chilperici sævitia.* — GREG., V, 29.

Inter cætera namque quæ cogebantur solvere liberiori etiam orti progenie (2), e terra propria culta labore amphoram vini regiæ inferebant mense.... Marcus referendarius.... a Lemovicinis, seditione orta, jugulatur (3).

(1) Ezech., iii, 18. — Apud Gregor. est Ezech., xxxiii, 6.

(2) Hic loquitur quasi Francos etiam tributo subegerit Chilpericus. Quam opinionem impugnavimus, not. a, ad cap. 15, lib. vii.

(3) Quod falsum probat et hic Gregorii locus, et vi, 28, ubi mors ejus narratur.

CAP. XXXIII. — GREG., V, 42.

Chilpericus legatos Mirionis Galliciæ regis , qui Suevis imperitabat , etc.

GREG., V, 43.

Maurilius..... Caturcensis pontifex.... pauperes ecclesiæ suæ..... sustentabat, ut illud Job Domino decantaret , dicens : « Pater eram pauperum , et causam eorum diligenter tissime investigabam (1). »

CAP. XXXVII. — GREG., V, 39.

Extitit in illis diebus apud Hispanias persecutio dira catholicorum : quæ tali quadam ex causa a Gadsunda matre Brunechildis est excitata.....

GREG., VIII, 28.

[Hermenegildum pater] in ipso sacro Paschali die , securi percussum interemit.

CAP. XXXVIII. — GREG., VI, 12.

Baudastis dux cum maxima sui exercitus parte in Wasconia periit.

GREG., VI, 6.

Hospitius..... in quadragesima..... radicibus earum quas eremus ferebat herbarum alebatur.

GREG., V, 38.

Martinus Galiciensis..... in basilica quæ prima apud Hispanos in honore sancti Martini dedicata est pontifex ordinatus , triginta in hoc officio explevit annos.

(1) Job , xxix , 16. Quæ verba cum vulgata versione satis bene congruunt.

GREG., VI, 14.

Anno septimo Childeberti..... Stella cometes visa est in die sancto Paschæ.

CAP. XXXIX. — GREG., VI, 20.

Rodinus dux mortuus est.....

CAP. XL. — GREG., V, 45.

Chilpericus rex Sabellianam volens promulgare hæresim scripsit Galliarum episcopis, ut Trinitate abjecta unum tantum dicent Deum..... quod cum Gregorio Turonensi, qui tunc cæteros episcopos sanctitate præibat, suadere conaretur, et tamen in hac ratione Hilarium atque Augustinum sibi contrarios fateretur, etc. Addidit autem nostris litteris ω, id est omega, et tres alias, quarum characteres ab ipso inventos cum propriis sonis hic subscrispsimus : χ, ch ; θ, th ; φ, ph.

CAP. XLII. *De Leudaste comite.* — GREG., V, 48.

..... Accusans Gregorium, quod civitatem Turonicam regi Guntranno tradere vellet.....

GREG., V, 50.

Convenientibus ergo apud Britanicum villam epis copis..... Gregorius, ex decreto fratrum, ter jusjurandum præbuit se id nunquam fuisse locutum; et quamvis id contrarium auctoritatibus viderent, propter satisfaciendum tamen regi peractum est..... Patientiam regis mirati sunt.... quod alias sane non consueverat agere.

GREG., VI, 52.

[Leudastes]..... dum illa (regina) in quadam oraret eccllesia, ad pedes ejus provolvitur. A qua despectus, dum

oratorium fuisse egressus, et quædam mercimonia emere vellet, ut muneribus sibi reginam conciliaret, ab ejus pueris circumvallatur..... In fugam actus, in medio ponte Parisiacæ urbis, pede inter duo ligna lapso, tibiam sibi fregit..... Inter duos vectes effracto gutture..... vitam finivit.

GREG., V, 49.

Quam [fugam] dum sæpius reductus repetit, auris abscissione signatus est.

GREG., V, 40.

Puellam quidem cæsam ante hospitium Chlodovei palo præcepit infigi..... Soror (Chlodovei) a pueris reginæ illusa.....

CAP. XLIII. *De Salvii visione.* — GREG., V, 51.

Quum ille responderet, se nihil aliud quam tegulas, quas rex pridem superponi jusserat, videre, etc.

CAP. XLVII. — GREG., VI, 19.

Apud pontem Parisiacæ urbis (1) [Chilpericus] custodes posuerat, etc.....

GREG., VI, 22.

Verumtamen Chilpericus his non contentus, aliquas a fratre civitates auferens, novos eis comites præfecit; præceptum dans, ut earum tributa suo inferrentur thesauro (2).

(1) Vix dignus qui notetur error, et pene similis illi priori, lib. II, cap. 18. *Urbiensem* credit esse idem ac *urbis*, et de suo adjecit *Parisiacæ*. Quid autem infra significat, *pagum ponti proximum?* Quæ verba tamen Aimoinus ex Gregorio quoque exscripsit.

(2) Nos putamus hic agi de urbibus ante pontis Urbiensis stragem occupatis. Vide not. ad Greg., hoc loco.

CAP. XLIX. — GREG., VI, 31.

Biturigi apud castrum Mediolanense, quod nunc Magdunum (1) dicitur, xv armatorum millia Desiderio duci oppONENTES, etc.

CAP. L. — GREG., VI, 34.

..... Legato [Hispaniæ] insistente, voluit eo dirigere filiam quam ex Audovera suscepserat..... sed a beata Radegunde prohibitus est.

CAP. LI. *De Mummolo præfecto.* — GREG., VI, 35.

Relatio ad Fredegundem cucurrit..... puerum..... technis Mummoli sui præfecti, per quasdam mulierculas maleficiis et incantationibus vitam amisisse..... Quem rex.... gladio percuti imperavit : pro cuius vita regina, ægre licet, obtinuit.

CAP. LII. *De Ætherio.* — GREG., VI, 36.

..... Clericum quemdam, propter puellam quamdam quam seduxerat, morti destinatum..... redemit..... Hic..... miser (2)..... cum securi eum pone sequebatur.

CAP. LIII. — GREG., VI, 27.

Rex [Chilpericus] Parisius urbem, contra pactum quod cum Francis inierat (ne scilicet jure dominantis eam aliquando ingredetur), violenter intravit. Ob quam rem portionem ejusdem civitatis, quæ eum contingere videbatur, juste amisit. Mummolus partem Massiliæ, quæ Gunntramnum et Childebertum competebat, a se pervasam reddidit.

(1) Vide notam in hunc Gregorii locum.

(2) Nempe idem clericus Unde videre est hic omnem Gregorii narrationem perturbari.

CAP. LIV. — GREG., VI, 38.

Innocentius, Gavalitanorum comes, per decretum Bruncchildis reginæ successit.

CAP. LV. — GREG., VI, 45.

E legatis Childeberti (quos ad Chilpericum direxerat, obtestans ne de thesauris civitatum quas sibi præripuerat, vel de mancipiis quicquam filiæ tribueret) unum clam interemptum fuisse ferunt..... [Fredegundis ad Francos] : « Quædam ipse princeps mihi dotis nomine contulit..... » Tanta thesaurorum fuit copia ut sex plaustra his onerata eam præcederent.

CAP. LVI. *De Chilperico.* — GREG., VI, 46.

Composuit duos libros imitari Sedulum volens ; in quibus plurimi versus scazonates erant.... Sacerdotes Domini sibi in fabulam verterat et in proverbium.

CAP. LVII. — GREG., VII, 4.

Fredegundis ad basilicam Parisiacæ urbis in honore sanctæ Mariæ dicatam..... se conferens , etc.

CAP. LX. — GREG., VI, 24.

Gundoaldus..... comam capitis profusam gerebat..... Guntrannus-Boso..... ad sepulchrum Domini orationis gratia properans, eum Constantinopoli reperit (1)..... Guntrannus dux cum alio duce Guntranni regis, thesauros Gundoaldi dividens , etc.

GREG., VII, 10.

Cum tertio totum cum eo [Gundoaldo] circumissent

(1) Vide Greg., vii, 36.

exercitum , clipeus repente ruens cum rege , vix a terra elevari potuit.

GREG., VII, 11.

Apparuerunt in vineis pampini eum uvis ad plenum formatis.

CAP. LXI. — GREG., VII, 12.

Illis diebus Guntrannus rex duces suos ad pervadendas urbes , quas Sigebertus de regno Chariberti fratris amborum tenuerat , quásque Chilpericus Childeberto nepoti suo , ex fratre Sigeberto genito , vi præripuerat , direxit.

GREG., VII, 13.

Verum tamen Gariricus comes partium Childeberti , etc.

GREG., VII, 14.

[Guntrannus - Boso ad Guntrannum] : « Si quisquam « meorum æqualium istud mihi impingeret crimen , objecta « armis refellens , Deo opitulante , et te spectante , eum poten- « ter superarem . »

CAP. LXII. — GREG., VII, 15.

[Fredegundis] nee verebatur Dominum , aut ejus genitricem , in cuius manebat basilica.

CAP. LXIV. — GREG., VII, 19.

Fredegundem in Rotoialensem..... ad peragendum quod superesse poterat vitæ , direxit.

GREG., VII, 20.

At illa exsortem se honoris relictam indignata , et Brunehildem potentiorem (ut erat) æstimans , etc..... In partem susceptus amicitiarum , omnibus adulabatur , dominam

etiam usque ad cubiculi deducens januam , se præbens majoribus subjectum.

CAP. LXV. *De Eberulfo.* — GREG., VII, 21.